
ORIGINALE
Registro Generale n. 287

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 120 DEL 09-05-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "MASTERPLAN ABRUZZO FSC - 2014/2020. Risanamento e
riqualificazione architettonica in funzione turistica degli antichi
percorsi sull'Acropoli del borgo di assalto alla fortezza
cinquecentesca di Civitella del Tronto. Primo stralcio" EROGAZIONE
ANTICIPAZIONE DEL 20% DEL PREZZO CONTRATTUALE ALLA
DITTA COSTRUZIONI EDIL MAST SRL
C.U.P. B79J18002240002                    CIG: 77739198E5

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione della G.C. N.2 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera in argomento redatto dall’arch. Marco AMABILLI
comportante la spesa complessiva di € 140.000,00 di cui € 102.204,15 per lavori soggetti a ribasso, €
1.971,31 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 35.824,54 per somme in
Amministrazione;

con propria determinazione RG. N.34 del 23/02/2019 è stata indetta la procedura di gara mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 1, comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 N. 145 (Legge
Finanziaria 2019) che ha previsto fino al 31 dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga all’art.
36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a
40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa consultazione di tre
operatori economici con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale, ai sensi dell’Art.25,
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, N.50;

con propria determinazione RG. N.99 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva  atto
delle risultanze delle operazioni di gara e si procedeva contestualmente all’aggiudicazione definitiva
alla ditta COSTRUZIONI EDIL MAST SRL, con sede legale in Via Nazionale n°45, 64100 - Frazione
Sant’Atto Piane (TE),  che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 18.626%
determinando così l’importo netto lavori di € 83.167,61 oltre ad € 1.971,31  per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 85.138,92 oltre IVA a norma di legge;

VISTA la richiesta in data 17/04/2019 acquisita al protocollo dell’Ente in data 18/04/2019 al n.3585, con la
quale la suddetta ditta chiede l’anticipazione del 20% sul prezzo contrattuale ai sensi della normativa
vigente;



VISTO l’art.140 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – “Anticipazioni” che al 2º comma così recita:

2. “Nei casi consentiti dalle leggi vigenti, le stazioni appaltanti erogano all’esecutore, entro quindici giorni
dalla data di effettivo inizio dei lavori accertata dal responsabile del procedimento, l’anticipazione
sull’importo contrattuale nella misura prevista dalle norme vigenti. La ritardata corresponsione
dell’anticipazione obbliga al pagamento degli interessi corrispettivi a norma dell’articolo 1282 codice
civile”.

VISTO inoltre l’art.124 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. “Fideiussione a garanzia dell'anticipazione e
fideiussione a garanzia dei saldi” che al 1º e 2º comma così recita:

 1. “L'erogazione dell'anticipazione, ove consentita dalle Leggi vigenti, è subordinata alla costituzione di
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori”.

2. “L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in
rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti”.

VISTO l’art.26-ter “Anticipazione del prezzo” del decreto legge n.69 del 21/06/2013 convertito con legge
n.98 del 09/08/2013, modificato con decreto legge n.192 del 31/12/2014 convertito con legge n.11 del
27/02/2015 art.8 commi 3 e 3-bis;

VISTO l’Art.35 comma 18 del D.Lgs del 18 aprile 2016, N. 50 – Codice dei Contratti Pubblici - e s.m.i.

VISTO che la ditta appaltatrice ha presentato la polizza fidejussoria n. N0045/109191107 rilasciata dalla
compagnia di assicurazioni Groupama Assicurazioni, Agenzia N00445-Teramo, in data 17/04/2019,
dell’importo di € 18.880,40;

VISTO il contratto di appalto in data 16 aprile 2019, Repertorio. N.508;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 18 marzo 2019;

VISTA la legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 recante norme sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

VISTA la fattura n. 17 emessa in modalità elettronica in data 17/04/2019 dell’importo di € 17.027,78 oltre
IVA al 10% € 1.702,78, così per complessivi € 18.730,56;

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con scadenza
10/05/2019;

RITENUTO pertanto che Nulla-Osta alla erogazione dell’anticipazione del 20% del prezzo contrattuale alla
ditta COSTRUZIONI EDIL MAST SRL;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. codice appalti e smi;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 e smi;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06.07.2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di EROGARE, per i motivi di cui sopra, all’impresa ditta COSTRUZIONI EDIL MAST SRL, appaltatrice1.
dei lavori di cui in oggetto, l’anticipazione del 20% del prezzo contrattuale di € 83.167,61 oltre ad €
1.971,31 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 85.138,92
oltre IVA a norma di legge;

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 18.730,56, a favore di:2.

DITTA FATTURA IMPORTO MODALITÀ’ DI PAGAMENTO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.120 del 09-05-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm


DA
PAGARE
EURO

NUMERO DATA

Impresa: COSTRUZIONI
EDIL MAST SRL
Via Nazionale n°45
64100–S. Atto Piane (TE)
P.IVA: 0046 7160 677

17 17/04/2019 18.730,56

Bonifico Bancario c/o
B.C.C. di CASTIGLIONE M.R. e
PIANELLA
IBAN:
IT09 F084 7315 3030 0000 0034
045

TOTALE 18.730,56

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 7.000,003.
nei limiti della disponibilità, secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE
Intervento 2 Codice 08.02-2.02.01.09.001

Capitolo 2785 Descrizione Masterplan Abruzzo Borghi – FSC 2014/2020

Articolo 3 Descrizione Masterplan Abruzzo Borghi – FSC 2014/2020

SIOPE 2019 CIG 77739198E5 CUP B79J18002240002

Creditore COSTRUZIONI EDIL MAST S.r.l., Via Nazionale n°45 64100 – Teramo (TE)

Rif. Imp.
Importo € 7.000,00 Contributo Regione Abruzzo € 140.000,00

Sub. N.

Causale Lavori di risanamento e riqualificazione Borghi – Civitella capoluogo – Anticipazione 20%

di AUTORIZZARE il Servizio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a saldo di €4.
11.730,56 previa somministrazione del contributo da parte della Regione Abruzzo, senza ulteriore Atto
di Determina, secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE
Intervento 2 Codice 08.02-2.02.01.09.001

Capitolo 2785 Descrizione Masterplan Abruzzo Borghi – FSC 2014/2020

Articolo 3 Descrizione Masterplan Abruzzo Borghi – FSC 2014/2020

SIOPE 2019 CIG 77739198E5 CUP B79J18002240002

Creditore COSTRUZIONI EDIL MAST S.r.l., Via Nazionale n°45 64100 – Teramo (TE)

Rif. Imp.
Importo € 11.730,56 Contributo Regione Abruzzo € 140.000,00

Sub. N.

Causale Lavori di risanamento e riqualificazione Borghi – Civitella capoluogo – Anticipazione 20%

di FINANZIARE la spesa complessiva dell’opera di € 18.730,56 con Contributo Regione Abruzzo con1.
imputazione al Cap 2785/3 del bilancio dell’Ente;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e2.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di3.
regolarità contabile;

di DARE ATTO altresì del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione4.
del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015

Allega:
Fattura 17 del 17/04/2019

                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                       Geom. Fabrizio VERTICELLI

(firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.120 del 09-05-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-05-10T11:14:04+0000
	Fabrizio Verticelli




